Hüseyin el-Kirmâstî’nin aynı şahıslar
olduğunu saptamıştır.16 Ancak Aktan, bu düşüncesini destekleyecek veriye
değinmediği gibi yaptığımız incelemelerde bunu teyit edecek bulgulara da
rastlanmamıştır.

Kaynaklarda el-Kirmâstî’nin doğum tarihi ve doğum yerine dair bilgi
bulunamamıştır. Vefat tarihi olarak değerlendirilen 920/1514 yılı,17 öğrenim
gördüğü Hocazâde’nin (838-893/1434-1488) doğum yılı18 ve ilk eseri olarak
değerlendirilen Usûlu’l-ıstılâhâti’l-beyâniyye adlı risalesinin 848/1444’ten önce
yazılmış olması19 dikkate alınınca onun, hicri IX. (XV.) asrın ikinci çeyreğinin
başlarında doğmuş olması muhtemeldir. Onun Kirmâstılı (Bursa iline bağlı
Mustafakemalpaşalı) olarak şöhret bulması ve sonraki başlıkta değinileceği
üzere ailesinin Kirmâstı kasabasından olma ihtimali, onun orada doğmuş
olabileceğini göstermektedir.

Kaynaklarda onun ilim tahsili için Mısır, Horasan veya
başka bir İslam beldesine seyahat ettiğine dair bilgi bulunmamaktadır. Zaten
ömrünün ilk döneminin tekabül ettiği “Sultan II. Murad (824-848/1421-1444,
850-855/1446-1451) dönemi24 ile Fatih Sultan Mehmet (848-850/1444-14446,
855-886/1451-1481) döneminin25 ilk yılları, artık Osmanlı medreselerinin
olgunlaşma sürecini tamamladığı dönemdir.26 Nitekim bu dönem, Molla
Fenârî (ö. 834/1431), Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Molla Hüsrev (ö. 885/1480)
ve Hocazâde (ö. 893/1488) gibi önemli simaların boy gösterdiği bir zaman
dilimi olarak karşımıza çıkmaktadır.27 Dolayısıyla onun asıl öğrenimini,
Bursa ve İstanbul illerinde bulunan medreselerdeki önemli kişilerinden ders
alarak sürdürdüğünü söylemek yerinde olacaktır. Nitekim el-Kirmâstî’nin
biyografisine yer veren müellifler, neredeyse konsensüs hâlinde onun
dönemin en önemli ilmi simalarından olan Mustafa b. Yusuf b. Sâlih
Hocazâde’den ilim tahsil ettiğini belirtmektedir.28 Hocazâde’nin hayat
hikayesi incelendiğinde, ilgili çalışmalarda görüldüğü üzere Hocazâde, II.
Murad tarafından önce Kestel kadılığına, sonra Bursa Esediye medresesi
müderrisliğine getirilmiştir.29 Onun bu görevlere getirilişi, II. Murad’ın (ö.
855/1451) padişahlığın son döneminde gerçekleştiği varsayılmalıdır. Zira
Hocazâde, 838/1434 doğumlu olduğundan30 II. Muradın padişahlığının son
yılında 17 yaşını yeni doldurmuştur. Hocazâde’nin tedris faaliyetine 855/1451
yılından itibaren başladığını varsaydığımızda el-Kirmâstî’nin ondan ilim
tahsil etmiş olması da bu tarihten sonra gerçekleşmiştir. el-Kirmâstî’nin beyan

24 Halil İnalcık, “Murad II”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2006), 31: 164.

ilminin konularını içeren Usûlu’l-ıstılâhâti’l-beyâniyye adlı eserini 848/1444’den
önce veya 850-855/1446-1451 aralığında yazmış olması,31 onun Hocazâde’ye
talebe olmadan önce en azından alet ilimlerinde önemli bir merhaleyi aştığını
göstermektedir. Bu durum, onun Hocazâde’den öğrenim görmesine neden
olan temel etkenin, Hocazâde’nin birçok telif eserinin bulunduğu32 akli
ilimlerdeki yetkinliğinden yararlanma konusundaki çabası olduğuna işaret
etmektedir.

Bursa Kadılığı: Onun biyografisine yer veren bütün kaynaklar, onun önce
Sahn-ı Semân Medreselerinde müderrislik yaptığını, sonra da Bursa’da
kadılık yaptığını bildirmektedir.51 Fakat onun ne zaman ve ne kadar süreyle
bu görevi ifa ettiğine değinilmemektedir. Taşköprizâde’deki bir anlatıya göre
el-Kirmâstî, Bursa kadısıyken 869/1465 yılında Edirne kadılığından azledilip
bir müddet sonra Yıldırım Beyazıt vakıflarına mütevelli tayin olunan Molla
İbrahim Paşa (ö. 905/1499) ile hesap konusunda tartışmış ve ardından Fatih
Sultan Mehmed tarafından Molla İbrahim Paşa bu görevinden azledilmiştir.52
Ancak Molla İbrahim Paşanın biyografisini incelediğimizde onun 873/1468
yılında Amasya’ya II. Beyâzid’in lalası olarak görevlendirildiğini ve Fatih’in
877/1473 yılında Akkoyunlu hükümdarına yönelik yaptığı seferde onun
hâlâ bu görevinde olduğu görülmektedir.53 Yapımına 867/1463’te başlanan
Sahn-ı Semân medreseleri ise 875/1470’te tamamlanmıştır. el-Kirmâstî Bursa
kadılığını, Sahn-ı Semân’daki müderrislik görevinden sonra yaptığına göre
Taşköprizâde’deki anlatının54 hiç olmazsa el-Kirmâstî’nin o esnada Bursa
kadılığı yapıyor olduğu kısmının doğru olmaması gerekir.

Öyleyse o, bu görevi ne zaman yapmıştır?

başlıkta görüleceği üzere o, 901/1496 yılında İstanbul kadılığına atanmıştır.
Kepecioğlu’nun oluşturduğu Bursa kadıları listesinde56 el-Kirmâstî’nin
ismi olmamakla birlikte 900/1495 ve 901/1496 yıllarında kimsenin ismi
görünmemektedir. Dolayısıyla az önce temas edilen varsayım doğrultusunda
onun Bursa kadılığını, 899-901/1494-1496 yılları aralığında yapmış olabileceği
söylenebilir.

İstanbul Kadılığı: el-Kirmâstî’nin önce Bursa, sonra İstanbul kadılığına
getirildiği ifade edilmiştir.57 İstanbul kadılığı, Osmanlı devletinin bürokratik
yapısı içerisinde, defterdarlığın üstü, beylerbeyliğiyle eşit ve kazaskerliğe
geçişi sağlayan üst düzey bir görevdir.58 Katib Çelebî, onun biyografisine yer
verirken onun 901/1495 yılında İstanbul kadısı olduğunu söylemektedir.59
Yine Alâuddîn Kâsım b. Ahmed b. Muhammed el-Cemâlî’nin (ö. 912/1506)
biyografisine yer verirken el-Cemâlî’nin, 901/1495 yılında el-Kirmâstî’nin yerine
İstanbul kadılığına getirildiğini aktarmaktadır.60 Yani el-Kirmâstî, 901/1495
yılında başladığı İstanbul kadılığından aynı yıl içerisinde ayrılmıştır.

5. VEFATI
el-Kirmâstî’nin biyografisine yer veren kaynaklar onunla ilgili genelde

birbirine yakın bilgileri tekrarlarken söz konusu vefat tarihi olunca farklı
tarihlere yer vermektedirler. el-Kirmâstî’ye yakın dönemde yaşamış olan
Taşköprizâde (ö. 968/1561), el-Kefevî (ö. 990/1582) ve Mecdî (ö. 999/1591),
onun vefat yılı için kesin bir tarih vermek yerine 900/1495 civarlarında vefat
ettiğini aktarırlar.61 el-Kirmâstî’nin biyografisine yer veren daha sonraki
yazarların vefat yılı olarak belirledikleri 899/149462 veya 900/149563 yılına

56 Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, 2: 262.

78 Yaptığımız incelemelerde Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa Koleksiyonu, No: 00299
(vr. 173) ve İstanbul Ragıp Paşa Yazma Eser Kütüphanesi, No: 01393 (vr. 198) yazma
nüshalarının müstensihi olarak karşılaştığımız Muhammed b. Yûsuf el-Kirmâstî’nin
müellifin oğlunun olması mümkün görünmemektedir. Zira bu nüshaların ilkinin istinsah
yılı 1004/1596, ikincisinin 1005/1597 olarak kaydedilmiştir. Bu yıllar ile müellifin et-Tebyîn
eserindeki 889/1484 istinsah yılı arasında epeyce bir zaman bulunmaktadır.

79 Nev‘îzâde ‘Atâî, Hedâiku’l-hakâik fî tekmileti’ş-Şekâik, (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1989), 16-17.

olduğunu düşündüğümüz, onun çağının alimlerinden ders aldıktan
sonra Hocazâde’den öğrenim gördüğü81 bilgisi dışında başka bir bilgiye
rastlanmamıştır. Bazı çağdaş çalışmalarda karşılaşılan el-Kirmâstî’nin
Musannifek olarak bilinen Alâuddîn Alî b. Muhammed b. Mes‘ûd el-Bistâmî
eş-Şârûdî’den (ö. 875/1470) öğrenim gördüğü bilgisinin82 kaynağı, teyit
edilememiştir.

Hocazâde (ö. 893/1488): Adı, Muslihuddîn Mustafa b. Yusuf b. Sâlih’tir.
Hocazâde olarak bilinir. 838/1434 yılında doğduğu tahmin edilmektedir.
Babası dönemin zengin tüccarlarından Yûsuf Efendi’dir. Babasının ticarete
yönelmesini istediği Hocazâde, bunun yerine ilme yönelmeyi tercih etti.
Babası bu durumdan hoşnut olmadığı için öğrenim hayatında sıkıntılar
yaşadı.

Bu eserlerinden
sadece et-Ta‘lîk ‘ale’r-Risâle fi’l-isti‘âre li ‘Alî Kuşçu olarak isimlendirilen
risalenin, müellife nispetini teyit eden metin içi kayda rastlanmamıştır.
Müellif, bu alandaki eserlerinin çoğunu birbirine yakın tarihlerde yazmış
olsa da bu alanda telif ettiği muhtemel ilk eseri; Usûlu’l-ıstılâhâti’l-beyâniyye
(848/1444’den önce veya 850-855/1446-1451 aralığında yazılmış) ile yine
muhtemel son telifi; el-Hâşiye ‘alel Mutavvel’in me‘ânî kısmı ve ihtisarı (917-
918/1511-1512 yıllarında veya sonrasında yazılmış) yazım tarihleri dikkate
alındığında bu eserlerin geniş bir zaman diliminde yazıldığı söylenebilir.

a- er-Risâle fî usûli’l-ıstılâhâti’l-beyâniyye

el-Kirmâstî’nin isimlendirmediği bu risalesi, kütüphane kayıtlarında
er-Risâle fî kevâidi’l-beyaniyye olarak geçmektedir.

Ancak müellifin Fatih Sultan Mehmed’e ithaf
ettiği bu eserinde, benzer durumun söz konusu olduğu diğer eserlerindeki;
Osmanlının yedinci sultanı, sekizinci sultanı veya dokuzuncu sultanı gibi bir kayda
yer vermemiş olması, eserin Fatih’in sultan olmadan önce veya sultanlığa
ara verdiği dönemde yazılıp ona ithaf edildiğini akla getirmektedir. Bu
takdirde eserin ya 848/1444 yılından önce90 veya 850-855/1446-1451 yılları

89 Katib Çelebî, Sullemu’l-vusûl, 3: 430.

90 Zira Fatih Sultan Mehmed ilk olarak 848/1444 yılında tahta geçmiştir. Bkz. Halil İnalcık,
“Mehmed II”, 28: 395.

Zira müellif
bu eserinde daha öz bir eser yazma niyetiyle şevâhid, deliller ve kurallara
yer vermediğini belirtmiştir.108 Eserin ismi, aktarılan ibarede görüldüğü
üzere el-Muhtâr’dır. Eser, Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, No: 04415
nüshasının ferağ kaydına göre 890/1485 yılında yazılmıştır. Eserin 889/1484
yılında meydana gelen Boğdan zaferinden109 sonra II. Bayezid’e ithaf edilmiş
olması,110 bu veriyi desteklemektedir. Eser, Leylâ ‘Alî ‘Ammâr tarafından 2013
yılında Libya’daki Câmi‘atu’l-Merkib’de Yüksek lisans tezi olarak tahkik
edilmiştir.111 Eserin başı şöyledir:

Ancak nüsha üzerinde yapılan incelemelerde
ona aidiyeti teyit eden bir veriye rastlanmadığı gibi bu nüsha ile önceki nüsha, metin
bakımından karşılaştırıldığında farklı oldukları görülmüştür.

Mustafa AGÂH * Sahip AKTAŞ

245

a- el-Hâşiye ‘alâ Hâşiyet-i Şerhi’ş-Şemsiyye

Ali b. Ömer el-Kazvînî’nin (ö. 675/1277) mantık ilmine dair er-Risâsletu’ş-
Şemsiyye fi’l-kavâidi’l-mantıkıyye adlı eseri, Kutbuddîn er-Râzî (ö. 766/1365)
tarafından Tahrîru’l-kavâidi’l-manyıkıyye fî şerhi’r-Risâleti’ş-şemsiye adıyla şerh
edilmiştir. er-Râzî’nin bu eserine de Seyyid Şerîf (ö. 816/1413) bir haşiye
yazmıştır.163 el-Kirmâstî adına kayıtlı görünen bu eserde Seyyid Şerîf’in
haşiyesinin mukaddime kısmının başından başlayarak “Mantığın Konusu”
başlığının sonuna kadar olan kısım, şerh edilmiştir. Eserin el-Kirmâstî’ye ait
olup olmadığına dair veri, eserin tespit edilen tek nüshasının (Byz.

Şerhu’l-vikâye adlı eserinin ise herhangi bir nüshası, tespit edilememiştir.
el-Kirmâstî’ye ait bir eser olarak zikredilen er-Risâle fi’l-cihâd’ın kendisine
ait olmayabileceği değerlendirilmiştir. Ayrıca ilk eseri olduğu düşünülen
Usûlu’l-ıstılâhâti’l-beyâniyye 848/1444’ten önce veya 850-855/1446-1451 yılları
arasında yazılmıştır. Eserin tahmini telif yılı ile el-Kirmâstî’nin vefat yılı
olarak değerlendirilen 920/1514 arasındaki geniş zaman dilimine yayılan
üretken bir ömür geçirdiği görülmüştür.

el-Kirmâstî, tahrir eminliği, müderrislik ve kadılık olmak üzere üç farklı
görevde bulunmuştur. İstabul’da bir medrese, bir mektep ve bir mescit inşa
eden el-Kirmâstî, 920/1514 yılında İstanbul’da vefat etmiş ve Fatih semtindeki
mektebinin avlusuna defnedilmiştir.